
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, PATRIMONIO

 
DETERMINAZIONE N. 597 del 12-09-2019

 
 Oggetto : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA
DI GAVORRANO - CIG 78778374BF - CUP D49E19000090001: APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 
 
VISTI:
-                     il decreto del Sindaco n° 14 del 20-05-2019 con il quale sono stati nominati i
responsabili dei servizi;
-                     gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;
-                     la deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 04.04.2019  “Approvazione del
Bilancio di previsione 2019/2021”;
-                     la deliberazione della Giunta Comunale n° 69 del 29.04.2019 “Approvazione del piano
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019/2021 ed assegnazione delle risorse finanziarie ai
responsabili dei servizi"
 
RICORDATO CHE:
- con delibera del Consiglio Comunale di Scarlino n. 56 del 21/12/2012 e con delibera del Consiglio
Comunale di Gavorrano n. 60 del 27/12/2012 venne approvata la convenzione per la costituzione di
un Ufficio comune per lo svolgimento in forma associata della funzione di edilizia scolastica,
organizzazione e gestione servizi scolastici;
- in data 05/02/2013 venne sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Scarlino e Gavorrano la
convenzione Rep. n. 3 del Comune di Scarlino;
- con delibera della Giunta Comunale di Scarlino n. 141 del 12/11/2013 e con delibera del
Commissario Prefettizio del Comune di Gavorrano, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n.
11 del 14.11.2013 venne approvato il regolamento per il funzionamento dell’ufficio comune per la
gestione associata suddetta;
 



VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Scarlino n° 19 del 30/05/2019 con il quale la
sottoscritta è stata nominata responsabile dell’Ufficio comune per la gestione in forma associata
della funzione di edilizia scolastica tra i Comuni di Scarlino e Gavorrano;
 
DATO ATTO che, in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 18/04/2019,
in data 30/04/2019, con PEC Prot. n. 7156, è stato formalmente comunicato il recesso dalla
convenzione al Comune di Scarlino, ai fini della decorrenza del preavviso di tre mesi previsto
dalla convenzione medesima;
 
VISTO il comma 107 dell'art. 1 della Legge 30/12/2018 n. 145, inerente l'assegnazione per l'anno
2019, di contributi per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale;
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del
10/01/2019, inerente l'assegnazione e le modalità di esecuzione e rendicontazione degli interventi
finanziati con il contributo in parola;
 
VISTO il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145/2018, ai sensi del quale il comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;
 
VISTO l'allegato B al Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell'Interno del 10/01/2019 dove viene assegnato al Comune di Gavorrano il contributo di €
70.000,00;
 
DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 114 dell'art. 1 della Legge 30/12/2018 n. 145, in data
19/03/2019 è stato pubblicato sul sito internet, nella sezione “amministrazione trasparente” di cui al
D.Lgs. 33/2013, avviso inerente l'assegnazione del contributo e delle finalità di utilizzazione delle
risorse assegnate;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 153 del 11/04/2019 con cui il sottoscritto ing. Antonio Mazzinghi,
Responsabile dell'Area Lavori pubblici e manutenzioni, assegnato all'Ufficio Comune per la gestione
associata delle funzioni di edilizia scolastica, è stato nominato responsabile unico del procedimento
per  la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza della palestra delle scuole medie di Gavorrano,
consitenti nel recupero superficiale della struttura in cemento armato e sostituzione degli infissi
fatiscenti;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 18/04/2019 con cui è stato
approvato il progetto esecutivo, redatto dal RUP, comportante una spesa complessiva di €
70.000,00 di cui € 55.129,75 per lavori ed € 14.870,25  per somme a disposizione dell'Amm.ne
Com.le;
 
DATO ATTO che:
- il CIPE ha assegnato al progetto il CUP D49E19000090001;
- l'ANAC ha attribuito alla procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG 78778374BF;
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'Ufficio Comune n. 177 del 08/05/2019 con
cui si determinava di:

1.     approvare il verbale della procedura negoziata svoltasi in data 07/05/2019;
2.     aggiudicare definitivamente alla PIOMBINO EDILIZIA SRL con sede in
Piombino (LI) 57025 via Isonzo n. 22 - c.f. e p.IVA 01178980494 - i LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA DI
GAVORRANO, consitenti nel recupero superficiale della struttura in cemento
armato e sostituzione degli infissi fatiscenti, per l'importo di € 51.050,78 oltre IVA
pari ad € 11.231,17 per un totale, quindi, di € 62.281,95;



3.     approvare il seguente quadro economico di spesa:
LAVORI € 36.710,78  
     
Oneri della sicurezza € 14.340,00  
     

totale  Lavori  e  sicurezza   € 51.050,78
     
SOMME   A  DISPOSIZIONE    
     
IVA (22%) € 11.231,17  
     
Incentivo progettazione interna 2% € 1.102,60  
Contribuzione ANAC € 30,00  
Opere complementari, imprevisti e
arrotondamenti € 6.585,45  
     

TOTALE INVESTIMENTO   € 70.000,00
 

RICHIAMATA la determinazione n. 250 del 22/05/2019 con si decideva :
 
di impegnare a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in via M.1.
Minghetti n. 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584 - la spesa di € 30,00 a titolo di
contributo dovuto da questo Ente per la procedura di scelta del contraente, attivata con
determinazione a contrarre n. 165 del 23/04/2019, per l'affidamento dei lavori di messa
in sicurezza della palestra della scuola media di Gavorrano;
di imputare la spesa sul bilancio 2019 al Cap. PEG 212946 - SIOPE 2020109003 - voce2.
piano finanziario U.2.02.01.09.003, dando atto che la stessa è esigibile entro il
31/12/2019;
di impegnare, a completamento dell'investimento, in esecuzione del principio contabile3.
applicato sulla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l'importo di €
7.688,05 relativo alle seguenti spese facenti parte del quadro economico in premessa
riportato sul bilancio 2019 al Cap. PEG 212946 - SIOPE 2020109003 - voce piano
finanziario U.2.02.01.09.003, dando atto che le stesse sono esigibili entro il 31/12/2019:

 
 
- spese per attività tecnico amministrative di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 1.102,60

- opere complementari, imprevisti e arrotondamenti € 6.585,45
 
DATO ATTO che con Rep. n. 67 del 17/06/2019 è stato perfezionato il contratto d'appalto;
 
DATO ATTO che, con determinazione n. 389 del 01/07/2019, l'impresa appaltatrice  è stata
autorizzata a subappaltatare i lavori di smontaggio e rimontaggio infissi, per l'importo contrattuale di
€ 2.800,00 oltre IVA, alla Infissi Toninelli di Ardizzone Massio e C. SAS con sede in Piombino (LI)
via Provinciale n. 105 - c.f. e p. IVA 01552590497;
 
DATO ATTO che, con determinazione n. 390 del 01/07/2019, l'impresa appaltatrice è stata
autorizzata a subappaltare i lavori di ripristino elementi in cemento armato delle facciate per
l'importo contrattuale di € 10.000,00 oltre IVA, alla Edilizia Acrobatica SPA con sede in Milano via
Turati n. 29 - c.f. e p. IVA 01438360990;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 549 del 27/08/2019, con cui è stato disposto:
 



- di approvare la perizia di variante al progetto dei lavori di messa in sicurezza della palestra della
scuola Media di Gavorrano - redatta dal sottoscritto direttore dei lavori, che eleva l'importo
contrattale da  € 51.050,78 ad € 56.362,67 ed avente il seguente quadro economico della spesa:
 
LAVORI € 42.022,67  
Oneri della sicurezza € 14.340,00  

totale  Lavori  e  sicurezza   € 56.362,67
     
SOMME   A  DISPOSIZIONE    
IVA (22%) € 12.399,79  
SPESE TECNICHE INTERNE 2% € 1.220,64  
Contribuzione ANAC € 16,90  

totale somme a disposizione   € 13.637,33
     
TOTALE INVESTIMENTO   € 70.000,00

 
- di impegnare a favore dalla PIOMBINO EDILIZIA SRL con sede in Piombino (LI) 57025 via Isonzo
n. 22 - c.f. e p.IVA 01178980494 - già appaltatrice dei lavori di cui al progetto originario, la spesa di
€ 5.311,89 oltre IVA pari ad € 1.168,62 per un totale, quindi, di € 6.480,51 per l'esecuzione dei lavori
in variante;
- di imputare la spesa sul bilancio 2019 al Cap. PEG 212946 – SIOPE 2020109003 - codice voce
piano finanziario U.2.02.01.09.003 - dando atto che la stessa è esigibile entro il 31/12/2019;
- di ridurre l'impegno assunto sul Cap. PEG 212946 a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione
con sede in via M. Minghetti n. 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584 - a titolo di contributo dovuto
da questo Ente per la procedura di scelta del contraente, attivata con determinazione a contrarre n.
165 del 23/04/2019, portando lo stesso da € 30,00 ad € 16,90;
- di impegnare a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in via M. Minghetti n. 10 -
00187 Roma - c.f. 97584460584 - l'importo di € 13,10 a completamento dell'impegno ricompreso nel
quadro economico approvato con il presente atto, imputando la spesa sul bilancio 2019 al Cap.
PEG 10910 - codice voce piano finanziario 1.04.01.01.999 - SIOPE 1040101999, dando atto che la
stessa è esigibile entro il 31/12/2019;
- di rimodulare l'impegno assunto con determinazione n. 250/2019 a completamento
dell'investimento, in esecuzione del principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria all. 4/2
al D.Lgs. n. 118/2011, sul Cap. PEG 212946 (movimento contabile 2019.451.1) come segue:
- spese per attività tecnico amministrative di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 1.220,64

 
DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati il 29/08/2019;
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori in data 29/08/2019;
 
RILEVATO che:
- l’impresa ha eseguito i lavori per un importo netto pari ad € 56.362,67;
- non è stata erogata l'anticipazione ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 5/2016;
- in corso d’opera sono stati liquidati n. 2 acconti per un importo netto di € 50.795,52;
- il credito residuo dell'impresa ammonta ad € 5.567,15;
 
VISTO l’art. 102 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
 
VISTO che l'impresa appaltatriche e le imprese subappaltatrici sono in regola con i versamenti
contributivi, come risulta dai seguenti DURC on line:
- Prot. INAIL_16981678 del 17/06/2019 - scadenza validità 15/10/2019;
- Prot. INAIL_17402170 del 14/07/2019 - scadenza validità 11/11/2019;
- Prot. INAIL_17809854 del 20/08/2019 - scadenza validità 18/12/2019;
 



DATO ATTO che  le funzioni previste dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 sono state svolte dall'ing.
Antonio Mazzinghi, Responsabile dell'area Lavori pubblici e manutenzioni, come segue:
 

figure professionali e/o
funzioni dipendente percentuali

dell'incentivo
responsabile del procedimento ing. Antonio Mazzinghi

Responsabile dell'area Lavori
pubblici e manutenzioni

25%
predisposizione e controllo
procedura di gara 10%

esecutore del contratto 2%
direttore dei lavori 40%
collaudatore 10%

totale 87%
 
VISTO il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 30/07/2018;
 
DATO ATTO che è necessario impegnare le seguenti somme:
 

     

Accantonamento
ex art. 113

D.Lgs. 50/2016
fondo per

l'innovazione

Incentivo funzioni
tecniche ai sensi dell'art.
113 del D.Lgs. 50/2016

Contributi
previdenziali
ed
assistenziali
su incentivo

IRAP su
incentivo

      CAP. 184

importo lordo

CAP. 182 CAP. 882 CAP. 16722
IMPORTO
LAVORI 2% 80% 20%      

€ 61.031,86 € 1.220,64 € 976,51 € 244,13        

      87,00% € 849,56 € 642,15 € 152,83 € 54,58
 
DATO ATTO che l'impegno sopra descritto risulta inferiore all'importo previsto nel quadro
economico dell'opera, per cui è possibile eliminare l'impegno di € 13,10 assunto a favore
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in via M. Minghetti n. 10 - 00187 Roma - c.f.
97584460584 - sul bilancio 2019 al Cap. PEG 10910 - codice voce piano finanziario 1.04.01.01.999
- SIOPE 1040101999 - reintroducendo la spesa all'interno del quadro economico, per dare
unitarietà all'investimento;
 

 

D E T E R M I N A
 

1.     di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di messa in sicurezza
della palestra della scola media di Gavorrano, redatto dal direttore dei lavori, ing.
Antonio Mazzinghi, in data 29/08/2019, nelle risultanze contabili in esso contenute;

2.     di dare atto che l’impresa ha eseguito i lavori per un importo pari ad € 56.362,67
oltre IVA;



3.     di dare atto che il residuo credito dell’impresa  PIOMBINO EDILIZIA SRL con sede
in Piombino (LI) 57025 via Isonzo n. 22 - c.f. e p.IVA 01178980494 - ammonta ad €
5.567,15 oltre IVA pari ad € 1.224,77 per un totale, quindi, di € 6.791,92;

4.     di dare atto che il residuo credito dell'impresa verrà liquidato con successivo
apposito atto, dietro presentazione della relativa fattura;

5.     di eliminare l'impegno assunto sul bilancio 2019 al Cap. PEG 10910 - codice voce
piano finanziario 1.04.01.01.999 - SIOPE 1040101999 - a titolo di contributo dovuto da
questo Ente per la procedura di scelta del contraente, attivata con determinazione a
contrarre n. 165 del 23/04/2019;

6.     di integrare l'impegno assunto a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con
sede in via M. Minghetti n. 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584 - di € 13,10 a
completamento dell'importo dovuto da questo Ente per la procedura di scelta del
contraente, attivata con determinazione a contrarre n. 165 del 23/04/2019, imputando
la spesa sul bilancio 2019 al Cap. PEG 212946 - codice voce piano finanziario
U.2.02.01.09.003  - SIOPE 2020109003, dando atto che la stessa è esigibile entro il
31/12/2019;

7.     di dare atto che è stata realizzata un'economia di € 113,85 come risulta dal quadro
economico definitivo sotto riportato:

LAVORI € 42.022,67  
Oneri della sicurezza € 14.340,00  

totale  Lavori  e  sicurezza   € 56.362,67
     
SOMME   A  DISPOSIZIONE    
     
IVA (22%) € 12.399,79  
Spese tecniche interne 2% € 1.093,69  
Contribuzione ANAC € 30,00  
Economia € 113,85  

totale somme a disposizione   € 13.637,33
     
TOTALE INVESTIMENTO   € 70.000,00

8.     di dare atto che le seguenti funzioni previste dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016,
nell'ambito del progetto dei lavori di messa in sicurezza della palestra della scuola
media di Gavorrano, sono state svolte dall'ing. Antonio Mazzinghi, Responsabile
dell'area Lavori pubblici e manutenzioni:

Responsabile del procedimento, predisposizione e controllo procedura di gara, esecutore del
contratto, Direttore dei lavori, collaudatore
 

9.     di impegnare a favore del suddetto dipendente la somma di € 642,15 con
imputazione al Cap. PEG 212946 – SIOPE 2020109003 - codice voce piano
finanziario U.2.02.01.09.003 - del bilancio 2019 (movimento contabile 2019.451.1),
dando atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2019;

10. di impegnare per oneri riflessi a carico di questo Ente € 207,41 (€ 152,83 CPDEL
ed € 54,58 IRAP) sul Cap. PEG 212946 – SIOPE 2020109003 - codice voce piano
finanziario U.2.02.01.09.003 - del bilancio 2019 (movimento contabile 2019.451.1),



dando atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2019;

11. di impegnare, per l'accantonamento previsto dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 quale
fondo per l'innovazione, la spesa di € 244,13 sul Cap. PEG 212946 – SIOPE
2020109003 - codice voce piano finanziario U.2.02.01.09.003 - del bilancio 2019
(movimento contabile 2019.451.1), dando atto che la spesa è esigibile entro il
31/12/2019;

12. di accertare la somma relativa all’incentivo per funzioni tecniche pari a complessivi
€ 1.093,69 al Cap. PEG 3070 del bilancio 2019 voce piano finanziario
E.3.05.99.02.001 - SIOPE 3059902001;

13. di impegnare i seguenti importi con imputazione ai Cap. PEG del bilancio 2019
indicati:

-  Cap. PEG 182 - SIOPE 1010101004 - voce piano finanziario U.1.01.01.01.004 - per oneri
diretti a favore dei dipendenti € 642,15;
-  Cap. PEG 882 - SIOPE 1010201001 - voce piano finanziario U.1.01.02.01.001 per
contributi CPDEL a favore della Tesoreria dello Stato € 152,83;
- Cap. PEG 16722 - SIOPE 1020101001 - voce piano finanziario U.1.02.01.01.001 per IRAP
a favore della Tesoreria dello Stato € 54,58;
- Cap. PEG 184 - SIOPE 1030299999 - voce piano finanziario U.1.03.02.99.999 per
accantonamento fondo per l'innovazione € 244,13;
14. di dare atto  che la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche è
subordinato alll'inserimento nel fondo per la contrattazione decentrata.

 
  
 
 

IL RESPONSABILE SOSTITUTO
DELL’AREA

(MASSIMO PADELLINI)
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


